Unde quando homo moritur (9v) senex dicitur mors naturalis, quando vero vi occiditur dicitur mors violenta; tamen si attendamus inclinationem viventis utraque corruptio est violenta.

@<ICP> d.1, q.2

QUAESTIO 2

Utrum materia informata aliqua substantiali forma generationi subiciatur.

Tria sunt generationis principia: materia scilicet forma et privatio, ex quibus materia se habet ut subiectum, forma ut terminus ad quem, privatio ut terminus a quo. De quorum quidditate satis est iam dictum.

De privatione nihil superest iam quid dicamus.

De materia autem et forma nonnulla supersunt.

Quorum primum est quod proposuimus, an scilicet materia nuda generationi subiciatur; itaque [an] generatio consistat in sola introductione unius formae substantialis in materia nuda, an vero supponatur materia informata aliqua forma, et in illa alia introducatur.

Ubi non est animus disputandi omnes quaestiones quae de pluralitate formarum in eodem composito moveri solent; habent enim alibi propria loca, ut est ibi, an formae elementorum maneant in mixto, de qua in disputatione 5 dicemus; et illa, an in homine sint tres animae: vegetativa scilicet, sensitiva et rationalis; et illa, an in vivente cane v.g., sint tot partiales formae, quot sunt partes etherogeneae, de quibus dicitur in 2 De Anima². Hic autem solum dicemus ea quae ad praesentem disputationem pertinere videntur.

Sed ante omnia excludenda est quaedam vetus opinio asserens in quovis composito substantiali tot esse substantiales formas physice distinctas, quot sunt praedicata essentialia et quiddativa. Cuius auctor fuit Avicebron, in libro Fons vitae³, qui nullam habet probabilitatem, neque ullum fere sectatorem, nam ad multiplicanda praedicata essentialia superfluum est multiplicare formas physicas, nam illa summuntur tantum per convenientiam metaphysicam, alias etiam in Angelo, ubi est multitudo praedicatorum essentialium, esset multitudo formarum. Quod est inintelligibile, quia huiusmodi praedicata innumera multiplicarentur iuxta diversas essentias rerum; ridiculum autem esset tot formas in quolibet composito multiplicare, quot sunt convenientiae et differentiae.

Hac ergo omissa opinione, quantum ad praesentem quaestionem attinet, est quaedam opinio asserens, quod in omni ente naturali sunt, ut minimum, duae formae, scilicet corporeitatis, quam aiunt esse coaeternam materiae et inseparabilem ab illa, et forma alia per quam utraque res in suo esse constituitur. Iuxta quam opinionem non materia nuda, sed materia informata est subiectum generationis.